
ОБЩИНСКИ СЪВЕТ – СВИЩОВ 
 

ПРЕПИС! 

До………………………………. 

 

 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

 

№34 
 

от заседание на Общинския съвет, 

проведено на 21.12.2023 г., Прот. №5 

 

 

ОТНОСНО: Определяне на Градска библиотека – Свищов като второстепенен 

разпоредител с  бюджет по бюджета на Община Свищов 

 

 

На основание чл. 17, ал. 1, т. 5, чл. 21, ал. 1, т. 23 и ал. 2 от Закона за местното 

самоуправление и местната администрация (ЗМСМА), чл. 11, ал. 10 и чл. 46, ал. 1 от 

Закона за публичните финанси, чл. 8 от Закона за закрила и развитие на културата и 

във връзка с предложение с Вх. №97/12.12.2023 г. от д-р Генчо Генчев – Кмет на 

община Свищов, Общински съвет – Свищов, 

 

Р Е Ш И: 

 

1. Считано от 01.01.2024 г., определя Градска библиотека – Свищов като 

второстепенен разпоредител с бюджет (юридическо лице на бюджетна издръжка към 

Община Свищов) по бюджета на Община Свищов. 

2. Градска библиотека – Свищов да носи името на достойния свищовски 

възрожденец и велик европеец проф. Иван Шишманов и да се изписва от           

01.01.2024 г. Градска библиотека „Проф. Иван Шишманов – Свищов“. 

3. На основание чл. 100 от Закона за публичните финанси Кметът на община 

Свищов да определи бюджета на второстепенен разпоредител с бюджет след 

решението на Общински съвет – Свищов за приемане на бюджет на Общината за 

2024 година. 

До приемане бюджета на Община Свищов за 2024 г. финансирането на 

второстепенен разпоредител Градска библиотека „Проф. Иван Шишманов – 

Свищов“ е в размер до 100 % над изразходените средства за същия период през  

2023 г. в дейност 752 „Градска библиотека“ – общинска отговорност към 

разпоредител „Култура“. 

4. Определя числен състав на второстепенен разпоредител с бюджет Градска 

библиотека „Проф. Иван Шишманов – Свищов“ – 8 броя. 

5. Намалява числения състав на второстепенен разпоредител с бюджет 

„Култура“ с 6 броя. 

6. Изменя т. I.А от Решение №449/24.07.2001 г., Прот. №31 на Общински съвет – 

Свищов, като имот – общинска собственост, актуван с АОС №712/30.03.2001 г., 



представляващ част от сграда (кино “Алеко“) – Градска библиотека, с РЗП – 1063  

кв. м. се предоставя безвъзмездно за управление на второстепенен разпоредител с 

бюджет Градска библиотека „Проф. Иван Шишманов – Свищов“.  

7. Възлага на Кмета на община Свищов да извърши всички останали 

необходими действия за изпълнение на решението. 

8. Решението е съгласувано от Министъра на културата на основание чл. 8, ал. 1 

от Закона за закрила и развитие на културата съгласно Писмо с Изх. №08-00-

938/13.12.2023 г. 

МОТИВИ: Градска библиотека – Свищов е създадена с Указ на правителството 

на НРБ на 1 октомври 1945 г. като филиал на Народна библиотека – София. Фондът 

на библиотеката се оформя от 15 октомври 1945 г. като за първи път чрез пощата 

пристигат 2 сандъка с книги от Народна библиотека – София и чрез системата на 

пълен депозит тя обогатява активно своя начален книжен фонд. Отначало 

библиотеката е била в помещения на градското читалище, след което Околийският 

народен съвет предоставя за библиотечна сграда къщата на Новоградови, на ул. „Цар 

Освободител“ 6 (Дом на книгата). Разкрива се самостоятелен детски отдел, създава 

се система от каталози. Библиотеката става околийски методичен център. Привличат 

се вече квалифицирани кадри с институтско библиотечно образование и 45-дневен 

курс на обучение. Регистрират се вече 4000 читатели и се раздават над 10 000 тома 

литература. В началото на своето съществуване е имала 3730 тома, а в края на 1955 г. 

фондът нараства на 40 025 тома. Прави се основно преустройство и се въвежда 

свободен достъп до литературата. Библиотечният персонал от 6 нараства на 12.  

От 1977 г. Държавна градска библиотека е настанена в нова за целта сграда – 

комплекс „Кино-библиотека“ с обща площ на библиотеката - 1063 кв. м. Създават се 

всички необходими отдели на библиотеката: книгозаемане за вкъщи; детски отдел; 

читалня за обществени науки; читалня за приложни науки; отдел „Изкуство“. 

Днес Градска библиотека е общинска културна институция на територията на 

община Свищов, съгласно чл. 32 от Закона за библиотеките. Градска библиотека, 

съгласно чл. 33 от Закона за библиотеките е Общинска библиотека и изпълнява 

следните функции: събира, съхранява, обработва, организира и предоставя за 

ползване библиотечен фонд; извършва библиотечно-информационно обслужване, 

включително междубиблиотечното заемане и взаимодействие с други библиотеки за 

изграждане на подвижни форми за библиотечно обслужване; участва в програми и 

проекти; организира и провежда културно-образователни инициативи като премиери 

на книги, срещи с поети и писатели и други дейци на културата, мероприятия, 

свързани с националната библиотечна седмица, маратон на четенето, лятната работа 

с деца, коледни и новогодишни програми и др. 

По спечелен проект „Глобални библиотеки – България“ от 2010 г. в 

библиотеката са оборудвани и обзаведени компютърни работни места както следва: 

за потребители – 12 бр., за библиотечния персонал – 4 бр., копирна техника – 5 бр. 

Това улеснява достъпа до информация и комуникация на членовете на местната 

общност. 

През последните 2021, 2022 и 2023 години библиотеката печели проекти на 

Министерството на културата за попълване на библиотечния фонд по програма 

„Българските библиотеки – съвременни центрове за четене и информираност“. 

Обслужването на потребителите е организирано в няколко отдела: заемна 

възрастни, детски отдел, читалня и отдел „Изкуство“. 



До момента библиотечният фонд на библиотеката е 169 049 библиотечни 

единици. Библиотечните колекции включват както художествена литература за 

всички възрасти, така и специализирани и справочни издания от различните области 

на знанието. 

Във връзка с гореизложеното и с оглед същностния профил на Градска 

библиотека – Свищов е необходимо тя да се определи като второстепенен 

разпоредител по бюджета на Община Свищов с числен състав от 8 броя служители. 

За целите на основната ѝ дейност, след определяне на  библиотеката като 

второстепенен разпоредител с бюджет по бюджета на Община Свищов, следва да ѝ 

се предостави безвъзмездно за управление частта от сградата (кино „Алеко“) – 

библиотека и прилежащите помещения с РЗП-1063 кв. м., актувана с АОС 

№712/30.03.2001 г., в която и към момента се помещава библиотеката.  

Обособяването на Градска библиотека като самостоятелно юридическо лице ще 

разшири възможностите ѝ за развитие като самостоятелна културна институция и ще 

създаде допълнителни предпоставки и възможности за кандидатстване по проекти, 

за изява и още по-активно присъствие в живота на община Свищов, както и 

утвърждаването ѝ като културна институция в регионален и в национален мащаб. 

 

В заседанието участват 29 общински съветници. 

Гласували “За” – 29, “Против” – няма и “Въздържали се” – няма.  

 

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА ОбС: …/п/….                                                                                                                

/д-р Кристиян Кирилов/ 

 

Вярно при ОбС: ………………….......... 

                            /Людмила Миронова/ 


